
Albo Pretorio Protocollo N°   AP127/2023 

 

 
 

 
 

 
 

 

Delib. N°  6 /2023 
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede presso Città Metropolitana  di Roma Capitale 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
C.F. 80090390586 P. I.V.A.  04150411009 

========================================================= 
 

DELIBERAZIONE  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
OGGETTO: “Affidamento della custodia in comodato d’uso gratuito della Carrozza di 

proprietà del Consorzio Lago di Bracciano” 

 

L’anno 2023 il giorno 2  del mese  di  maggio   alle ore 11:00  si è riunito presso la sede del 

Consorzio Lago di Bracciano sita in Lungolago Giuseppe Argenti ex Idroscalo degli Inglesi di 

Bracciano 

 

− Avv.   Renato Cozzella             Presidente 

− Avv.   Armando Riccioni        Componente 

− Sig.    Massimo Lelli         Componente 

− Sig.ra Sabrina Maciucchi         Componente 
             
======================================================================== 

 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 D.Lg 

18.8.2000, n.267) 
        

F.to Dr. Luca Cogliandro  
     

============================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 

 

       per il Segretario f.f.  
      Il Funzionario di P.O.     IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 

 F.to   (Sira Lucchetti)                 F.to ( Avv. Renato Cozzella) 
 

============================================================================== 
 

La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 3 maggio 2023            
                           

                  per il Segretario f.f. 
                                 Il Funzionario di P.O.  

  

                F.to   (Sira Lucchetti) 
 

 
 

 

 

 



OGGETTO: “Affidamento della custodia in comodato d’uso gratuito della Carrozza di 

proprietà del Consorzio Lago di Bracciano” 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Prende  atto che le funzioni del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo e di Segretario 
generale sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, 

Funzionaria di P.O. 

 
Premesso:  

 
- che il Consorzio Lago di Bracciano, con deliberazione  N°12/2015 aveva approvato 

uno schema di convenzione con un Tour Operator leader nel settore turistico-
crocieristico relativamente alla realizzazione di un servizio per turisti provenienti da 

navi da crociera; 

 
- che la succitata convenzione prevedeva che il Consorzio organizzasse per gli stessi 

gruppi che usufruivano del consueto giro in Motonave, anche una visita presso le 
Antiche scuderie Odescalchi con un giro su una carrozza trainata  da un cavallo , 

offrendo agli stessi un suggestivo ed insolito itinerario tra le bellezze della tenuta; 
 

- che pertanto, con  Determina N° 6/2016 il Consorzio aveva provveduto ad acquistare 
una carrozza al fine di consentire lo svolgimento dell’itinerario turistico di che 

trattasi;  
 

- che  durante la  stagione invernale, dovendo poi provvedere a custodire la carrozza di 

che trattasi in un luogo al coperto più idoneo provvedendo inoltre ad eseguire alcune 
opere di manutenzione, indispensabili per il suo mantenimento fu affidato l’incarico 

all’ azienda agricola ”Paciotti Patrizio” con sede in via Castel Giuliano, 60 - 00062 
Bracciano (RM)- P.IVA 04966951008 già affidataria  con determinazione N° 17/2016 

della  fornitura in uso di un cavallo e dei relativi  cocchiere e grumm necessari per lo 
svolgimento degli itinerari di cui sopra, giusta determina N° 61/2016;   

 
Evidenziato  

 
- che nel corso dei successivi anni a causa dell’abbassamento di livello delle acque del 

lago, e per mancanza pertanto  di richieste da parte dei tour operator non è stato più 

possibile effettuare le visite presso le Antiche scuderie Odescalchi complete di  giro 
su carrozza; 

- che pertanto la carrozza di che trattasi è rimasta inutilizzata fino dicembre 2022 
presso l’ azienda agricola ”Paciotti Patrizio” la quale in un clima di reciproca 

collaborazione, ha continuato a provvedere, alla sua custodia; 
- che con determina dirigenziale N°25/2022 il Consorzio ha provveduto a saldare il 

dovuto per la custodia della carrozza alla ditta summenzionata disponendone il 
trasporto momentaneo presso la sede operativa del Consorzio in attesa di trovare una 

soluzione più idonea; 
 

Tenuto conto 

 
- che il ricovero del bene presso la sede consortile è risultato  essere purtroppo 

inidoneo in quanto  la carrozza rimane troppo esposta alle intemperie oltre ad essere 
facilmente oggetto di danneggiamenti da parte di incauti visitatori che incuriositi vi si 



avvicinano, particolarmente  nella stagione in corso avendo ormai ripreso  il servizio 

di navigazione; 
- che inoltre la collocazione presso la sede consortile della  carrozza, contrasta con gli 

eventi programmati dal Consorzio per la promozione del territorio , non ultimo quello 
che avrà luogo il 14 maggio 2023 denominato IL LAGO IN FESTA, occupando uno spazio 

notevole, viste le sue dimensioni e rappresentando un potenziale pericolo per i 

visitatori che incautamente dovessero salirvi;  
- che occorre pertanto rimuoverla con urgenza; 

- che essendo la summenzionata carrozza comunque un bene di proprietà di questo 
Consorzio,  è doveroso per l’Ente provvedere al suo mantenimento nel modo più 

idoneo ma anche meno costoso; 
Evidenziato 

- che è pervenuta, per le vie brevi, una richiesta  da parte della ditta SPORTIELLO 
S.R.L RIP. COSTR. NAVALI   Loc. Prato lo Turco s.n.c. 00053 Civitavecchia 
(RM) relativamente alla disponibilità nel custodire la carrozza di che trattasi presso 
la propria sede, in cambio di un comodato d’ uso gratuito a scopo pubblicitario per la 

propria azienda; 
- che tale soluzione risulta essere estremamente conveniente per il Consorzio in quanto  

consentirà di attivare in tempi brevi,  una custodia più idonea garantendo inoltre il 

non deperimento del bene e senza dover sostenere alcun onere;  
- che la ditta Sportiello in cambio del comodato d’uso gratuito provvederà a spese 

proprie al trasporto presso una sede idonea, alla custodia ed al mantenimento del 
bene, impegnandosi a restituire il bene in buone condizioni qualora il Consorzio 

dovesse richiederlo; 
- che la ditta Sportiello si impegna inoltre ad apporre sulla carrozza una targa il logo 

del Consorzio Lago di Bracciano;  
- che il Consorzio consentirà alla ditta Sportiello, in cambio del servizio gratuito di 

custodia offerto, di utilizzare per propri scopi pubblicitari il bene, fermo restando la 
cura e l’attenzione nel suo buon mantenimento; 

Ritenuto 

 
- necessario nominare inoltre, con il presente atto, Responsabile del Procedimento il 

funzionario di P.O. Sira Lucchetti; 
Visto 

- che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f  Funzionario di P.O.  Sira 
Lucchetti, ex     art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 

del TUEL 267/2000  ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e nulla 
osserva;  

- che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, comma 
1, del TUEL 267/2000, nulla osserva in quanto il presente atto non comporta impegno 

di spesa , evidenziando inoltre che il comodato d’uso gratuito oggetto del presente 

atto rappresenta in realtà un grande risparmio per l’Ente; 
 

per i motivi esposti in narrativa a voti unanimi legalmente espressi ed accertati   

 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. Affidare la  custodia in comodato d’uso gratuito della Carrozza di proprietà del 
Consorzio Lago di Bracciano alla ditta SPORTIELLO S.R.L RIP. COSTR. NAVALI   
Loc. Prato lo Turco s.n.c. 00053 Civitavecchia (RM) 



2. Autorizzare la Ditta Sportiello a prelevare presso la sede Consortile ed a proprie spese la 

carrozza  
3. Autorizzare la ditta Sportiello ad utilizzare la carrozza per scopi promozionali della 

propria azienda; 
4. Ribadire che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente 

5. Nominare, con il presente atto, il Responsabile Amministrativo f.f. Funzionario di P.O. 

Sira Lucchetti,  Responsabile del procedimento. 
6. Approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito allegato al presente atto  

7. Autorizzare il Rappresentante Legale dell’Ente alla firma del contratto di cui al punto 6. 
8. di conferire alla presente deliberazione il carattere dell’immediata eseguibilità ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
9. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Consorzio, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  

 
 

 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

